

## Lucrări de termoizolare a fațadei, la grădinița din sat.Recea, etapa I

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 426 003,16 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie a fatadei</b>				
		<b>1.1. Lucrari de demolare</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti ( toclu)	m2	42,24	24,84 22,94	1 049,21 968,95
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	4,13	35,68 35,68	147,37 147,37
3	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant ( de pe constructii metalice)	m2	0,40	29,34 19,54	11,74 7,82
4	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	40,70	58,62 58,62	2 385,93 2 385,93
5	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare ( sapatura pentru hidroizolare P-40.7 m.1* 0.8 m*0.6=19.54)	m3	19,54	179,27 179,27	3 502,85 3 502,85

1	2	3	4	5	6	7
6	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	19,54	36,53 36,53	713,85 713,85
7	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapatari orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	19,54	76,72 73,92	1 499,02 1 444,30
8	TrI1AA01F 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	8,00	38,23 38,23	305,86 305,86
9	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km ( transportarea gunoiului)	t	8,00	30,96 0,00	247,68 0,00
		<b>Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu</b>				<b>9 863,50 9 476,93</b>
		<b>1.2. Termoizolarea fatadei)</b>				
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor ( Betoncontact)	m2	258,37	5,95 2,55	1 536,99 658,53
11	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala Gr. 100 mm ( Cornier de aluminiu cu plasa 217,5 m.l. K=0,83356)	m2	258,37	332,40 196,26	85 882,73 50 707,08
12	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala MW 30 mm	m2	23,54	369,85 248,34	8 706,27 5 845,89
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	281,91	19,41 10,18	5 472,78 2 870,75
14	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe	m2	281,91	62,52	17 623,88

1	2	3	4	5	6	7
		baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent ( Vopsirea fasadei cu vopsea lavabila pentru exterior, Culoarea vopselei se va consulta cu beneficiarul)			38,23	10 777,98
15	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2	74,80	305,98 195,41	22 887,53 14 616,52
16	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	224,40	26,71 3,82	5 994,44 857,93
17	IzF05B1	Strat hidroizolant executat la cald la cuve, rezervoare, bazine, subsoluri, radiere, canale, camine de vizitare sau alte lucrari asemanatoare, construiti pe terenuri cu ape freatic, executate cu carton bitumat si mastic de bitum H 80/90, la pereti drepti ( hidroizolarea fundatiei cu 1 strat de linocrom)	m2	74,80	193,49 15,29	14 473,26 1 143,90
18	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren ( Polistiren extrudat 50 mm)	m2	74,80	266,16 145,96	19 908,98 10 917,90
19	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatiei, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite ( Membrana de protectie cu crampoane a	m2	32,56	44,92 1,70	1 462,73 55,33

1	2	3	4	5	6	7
		termoizolatiei)				
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor ( Betoncontact)	m2	42,24	5,95 2,55	251,28 107,66
21	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	42,24	495,64 246,38	20 935,83 10 407,26
22	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm ( Gresie 500*500 mm scari exterioare)	m2	18,00	659,79 327,52	11 876,31 5 895,37
23	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu ( profil antiderapant la scari exterioare sau cauciuc)	m	20,00	60,00 22,09	1 199,99 441,79
		<b>Total Termoizolarea fatadei</b>				<b>218 213,00</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>115 303,89</b>
		<b>1.3. Pereu</b>				
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm ( Bordure mici B4 100*20*8 cm, pe fundatie de beton B7.5)	m	40,70	146,75 25,49	5 972,52 1 037,36
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris ( pereu)	m3	4,07	531,31 84,11	2 162,43 342,33
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,02	15 456,00 0,00	309,12 0,00
27	DB16C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,5 cm cu asternere manuala	m2	40,70	217,51 8,50	8 852,58 345,79
		<b>Total Pereu</b>				<b>17 296,65</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>1 725,48</b>
		<b>1.4. Timplarie</b>				
28	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi ( scari metalice exterioare, balustrazi: grile)	m2	40,00	101,89 95,16	4 075,61 3 806,21

1	2	3	4	5	6	7
29	CL19C	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru ventilatii ( Grile pentru ventilare in subsol montate pe toclu 400*400 mm *1 buc)	m2	0,16	250,64 121,07	40,10 19,37
		<b>Total Timplarie Inclusiv salariu</b>				<b>4 115,71 3 825,58</b>
		<b>Total Lucrari de reparatie a fatadei Inclusiv salariu</b>				<b>249 488,86 130 331,88</b>

		Total	lei	249 488,86
		CNAM	24,00 %	31 279,65
		Cheltuieli de transport	10,00 %	11 727,69
		Cheltuieli de regie	14,50 %	42 411,95
		Beneficiu de deviz	6,00 %	20 094,49
		Total	100,00 +	355 002,64
		TVA	20,00 %	71 000,53
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>426 003,16 130 331,88</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)